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NOTAT

Til Socialudvalget

Orientering om uledsagede mindreårige flygtninge og andre 
flygtninge med særlige behov

På Socialudvalgets møde den 1. juni 2016 bad udvalget om et notat 
om kommunens håndtering af mindreårige uledsagede flygtninge og 
andre flygtninge med særlige behov.

Status 
Der er ankommet omkring 70 flygtninge til København i 2016. De er 
alle flyttet ind på Ottiliavej med to undtagelser: En familie opholder 
sig på Rigshospitalet i forbindelse med deres barns kræftsygdom og en 
enlig mand bor på botilbud på grund af sin psykiske lidelse. 

Socialforvaltningen har et særligt ansvar i forhold til uledsagede 
mindreårige flygtninge. Der er foreløbig modtaget 3 børn, som er at 
betragte som uledsagede, da de er ankommet uden forældre. De er dog 
alle kommet til Danmark som del af en større familie, og er alle tre 
foreløbig anbragt hos disse familiemedlemmer i netværkspleje. Der er 
samtidig opstartet en børnefaglig undersøgelse (§ 50) vedrørende disse 
3 børn. Et af de uledsagede børn har desuden fået en 
støttekontaktperson.

Herudover tilbydes alle børnefamilier en familierådgiver – hvilket alle 
indtil videre har sagt ja til. 

Nogle af flygtningene har handicaps, så der er bevilget mindre 
handicapydelser fra Socialforvaltningen. De konkrete 
problemstillinger er vådligger, diabetes, kræft og hørehæmmelse – alle 
hos børn. En enkelt enlig mand er på grund af sin psykiske lidelse 
anbragt på botilbud i regi af Socialforvaltningen. 

Alle flygtninge registreres som boligsøgende i den boligsociale 
anvisning. Socialforvaltningen forventer, at det lykkes at udsluse de 
første familier fra Ottiliavej til egen bolig hen over sommeren.

Hjælpen til de uledsagede mindreårige flygtninge
4-8 uger inden flygtningene kommer til København bliver 
Socialforvaltningen varslet om at de kommer. Hvis der blandt 
flygtningene er børn/unge, som ikke er ledsaget af deres forældre, 
tager Socialforvaltningen sammen med Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen til formøde på asylcentret og indleder 
samarbejdet med barnet / den unge, inden vedkommende kommer til 
København. Her begynder Socialforvaltningen en børnefaglig 
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undersøgelse (§50) og afklarer ønsker og behov for, hvordan de skal 
bo i København. 

Hvis barnet / den unge er kommet hertil med anden familie end 
forældrene undersøges mulighederne for en netværksanbringelse hos 
familien. Hvis forvaltningen vurderer, at netværksanbringelse er den 
bedste løsning, udarbejder Socialforvaltningen ved Center for 
Familiepleje en midlertidig godkendelse af familien. Der indhentes i 
den forbindelse straffeattest og børneattest for de voksne 
familiemedlemmer. Socialforvaltningen er bevidst om, at disse også 
vil være blanke, da de pågældende har været i landet i ganske kor tid. 
Center for Familiepleje vil derfor efter det første år på ny indhente 
straffeattest og børneattest på de pågældende familiemedlemmer. Der 
laves en kontrakt med familien, hvori familien får midler til kost, logi, 
tøj og lommepenge til barnet. Netværksanbringelsen vurderes efter 3 
måneder, og herefter hvert halve år. 

Såfremt den unge ikke skal bo med sin familie, f.eks. hvis ingen af 
parterne ønsker det eller det ikke anses hensigtsmæssigt af hensyn til 
barnets tarv, vil den unge blive behandlet som en ung, der ikke har 
familie her.

Efter ankomsten til København samarbejder Socialforvaltningen og 
Børne- og Ungeforvaltningen om skoletilbud. Hvis den unge er over 
16 år, kan den unge komme i uddannelse, praktik eller i 
løntilskudsjob. 

Der er stadig ikke ankommet børn / unge helt uden familie. Hvis det 
sker, vil proceduren være: Det afklares inden ankomsten om barnet/ 
den unge kan anbringes i familiepleje, hybel eller lignende, og der 
udpeges så hurtigt som muligt en midlertidig 
forældremyndighedsindehaver for den unge via Statsforvaltningen. På 
overgivelsesdagen afhenter Borgercenter Børn og Unge den unge på 
asylcenteret. 

Hvis der viser sig sociale problematikker, vil det blive taget op i 
vurderingen af støtte til barnet/ den unge og i samarbejde med den 
udpegede forældremyndighedsindehaver. 

Borgercenter Børn og Unges arbejde med flygtningebørn - og unge 
hviler på metoder, som også benyttes i forhold til udsatte unge 
generelt (f.eks. Signs of Safety), ligesom centret har øget 
opmærksomhed i forhold til at opdage traumer hos både børn og 
forældre. Centeret har samlet en gruppe af sagsbehandlere og 
familiekonsulenter, som tager sig af sager vedr. flygtninge. Der er 
generelt tale om sager af høj kompleksitet, hvor der er behov for en 
høj grad af koordinering med andre forvaltninger og civilsamfund. Det 
forventes at mange af de unge vil have oplevet traumer i såvel 
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hjemlandet som under flugten, hvorfor indsatsen koncentreres om at 
sikre dem en oplevelse af sikkerhed (fysisk såvel som psykisk), 
tryghed og forudsigelighed i hverdagen.

Mindreårige flygtninge som ikke har bopæl i København 
Socialforvaltningen kan ikke handle i forhold til unge uledsagede 
flygtninge, som er boligplaceret i andre kommuner, men som færdes i 
København. Hvis de viser uhensigtsmæssig adfærd eller har større 
sociale problemstillinger, vil Socialforvaltningen tage kontakt til 
hjemkommunen og underrette om de problemstillinger, som er 
konstateret her i kommunen.

Socialforvaltningen kan i akutte tilfælde aftale repræsentation i f.eks. 
dommervagten på vegne af andre kommuner. I så tilfælde refunderer 
hjemkommunen Socialforvaltningens udgifter til bistand for den unge.

Mindreårige og øvrige flygtninge, som ikke har opholdstilladelse i 
Danmark
Der er også en gruppe mindreårige, som (endnu) ikke har opnået 
opholdstilladelse i Danmark og som bor på de nærliggende Røde 
Kors´s asylcentre Center Kongelunden og Center Sandholm. Hvis de 
færdes i København og viser uhensigtsmæssig adfærd eller større 
sociale problemstillinger, har kommunen underretningspligt i forhold 
til Udlændingestyrelsen, der har myndighedsansvaret. 

Udlændingestyrelsen har i øvrigt myndigheds- og forsørgelsesansvaret 
for alle flygtninge, der ikke har opholdstilladelse, uanset om de 
befinder sig på et asylcenter eller er i Danmark i transit til et andet 
land.

Flygtninge med psykiske lidelser
Det forventes på forhånd at en del af de flygtninge, der skal modtages, 
vil have krigstraumer. Det forventes dog også ud fra erfaringer fra 
andre kommuner, at disse traumer ikke generelt er til hinder for, at 
flygtninge kan indkvarteres på Ottiliavej eller i andre midlertidige 
eller varige boliger. Der er dog en enlig mand, der har haft så alvorlige 
psykiske lidelser, at han ikke har kunnet indkvarteres på Ottiliavej, 
men er blevet visiteret til et botilbud. 

Som det er tilfældet med de uledsagede mindreårige, tager 
Socialforvaltningen ud og tager en forsamtale med borgeren, hvis 
asylcentret har meddelt, at der muligvis er psykiske lidelser. 
Forsamtalen bliver koordineret med – og forsøgt afholdt sammen med 
- Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. 

Flygtninge med handicap
Fysiske og psykiske handicaps vil som regel være oplyst fra 
Udlændingestyrelsens side forud for flygtningens ankomst i 
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kommunen. Borgercenter Handicap vil derfor blive orienteret om 
flygtningens ankomst i forbindelse med visitationen. 

Borgercenter Handicap udreder flygtningens behov i forhold til bolig 
og evt. hjælpemidler. Såfremt flygtningen har behov for botilbud, 
visiterer Borgercenter Handicap på baggrund af udredningen 
flygtningen til et passende tilbud.  

Der er endnu ikke modtaget flygtninge med handicap af en karakter, 
der har betydning for indkvarteringen. 


